EXPLANATIO

HE B E S C I T : § ignoratione, haesitatione. Et a Graecis § tractata sunt. **C A T O** autem § Quae hactenus dicta sunt, pertinent ad laudes Graecorum. Socrates enim fuit Graecus, & Atheniensis. Nunc Cicero assert exemplum Romanorum. **Cato**: minor, Uticensis. **C A V S S A M** moriendi § ne ueniret in conspectum uictoris, ne turpiter supplex esset, ne fieret seruus. **H I N C** § ieuuta. **C V M** uero causa § Videtur aliquo pacto admittere, ut manus sibi ipse inferre aliquis possit: id quod a Platone minime cō-
cessum est, qui in Phaedone; οὐκάλλογον μὴ ποτε ἀπόλετον τένει, ποτὲ διαγνωστὸν τινὰ οὐδεὶς ἐπιτίθεται,
δέπερ καὶ θύμων οὐδὲν παραστατεῖ. **N A E** § affirmativa est particula: quam sequitur iusturandum ut confi-
denter se loqui ostendat. Romani enim iurabant Mediusfidiis, Ita me Dij. **COMMENTATIO** mortis
est. § docet enim contemnere corporeas illecebras, & cupiditarum dulces insidias. nam, ut inquit Diuus
Augustinus in lib. de spiritu, & anima, Animae, quae in corporibus uiuentes per dilectionem rerum vi-
sibilium corporalibus imaginibus afficiuntur, a corporibus exeunt, in eisdem imaginibus tormenta
patiuntur. **S E V O C A M U S** animum? § ἀπολέτην θύμῳ φυχὴν τοῦ σώματος κονταία, Plato. **S E C U M** eſe? § φυ-
χὴν αὐτῆς γίγνεται, Plato. **S E C E R N E R E** a corpore animum, § χωρίζειν μάλιστα ἀπὸ τοῦ σώματος θύμῳ φυχὴν, Pla-
to in Axiocho. **N E Q U Y I D Q U A M** aliud est § Nequidquam pro Nihil, non probo: uix enim id fert Latinus
sermonis consuetudo. Nihil quidquam aliud est, habet Maffaci liber. placet: sic enim locutus est Te-
rentius in Adelphis,

Nihil quidquam uidi laetus. Et Plautus in Merc.
Nihil, Charine, te quidquam pudet. Haec Paullus pater.

C I C E R O

QUARE hoc commentemur, mibi crede, distinguimusq. nos a corporibus, id est cōsuecamus mori. **h**oc, dum erimus in terris, erit illi caelesti uitae simile: & cum illuc ex his uinculis emisi forem, mihi tardabitur cursus animorum. nam, qui in compedi-
bus corporis semper fuerunt; etiam cum soluti sunt, tardius ingrediuntur, ut iſ, qui ferro uincili multos annos fuerūt, quo cum uenerimus, tum denique uiuemus. nam hanc quidem uitam, mors est: quam lamentari possem, si liberet. **A.** Satis tu quidem in Consolatione es lamentatus: quam cum lego, nihil malo, quam has res relinquere; his uero auditus, multo magis. **M.** Veniet tempus, & quidem celeriter, & siue retardabis, siue properabis, uolat enim aetas: tantum autem abest ab eo, ut malum mors sit, quod tibi dudum uidebatur; ut ne verear, ne homini nihil sit non malum aliud cerce, sed nihil bonum aliud potius, siquidem uel dij ip-

si, uel cum dijs futuri sumus. **A.** Quid refert? ad-
sunt enim, qui baec non probent. **M.** Ego autem num
quam ita te in hoc sermone dimittam ulla uti ratione,
ut mors tibi uideri malum possit. **A.** Qui potest, cum
ista cognoverim? **M.** Qui possit, rogas? cateruae ue-
niunt contradicentium, non solum Epicureorum, quos
equidem non despicio, sed nescio quo modo doctissimus
quisque contemnit: acerrime autem, deliciae meae, Di-
cacearchus contra hanc immortalitatem differuit. u
enim tres libros scripsit, qui Lesbiaci uocantur, quod
Mitylenis sermo habetur: in quibus uult effere, am-
mos eſe mortales. Stoici autem usuram nobis largitur,
tamquam cornicibus: diu mansuros aiunt animos, sem-
per negant. Num uis igitur audire, cur, etiam si ita sit,
tamen non sit in malis? **A.** Ut uidetur: sed me nemo
de immortalitate depellet.

EXPLANATIO

EX HIS uinculis? corporeis affectibus, & laboribus. **V O L A T** enim actas? Horatius:
Heu fugaces Postume Postume Labuntur anni.
QUID refert? Quid obstat ad felicitatem, quod nati horum sit uerum, siue sit bonum. **A D S V N T** § in
hoc nostro confessu Epicurei, & Stoici. Ego autem numquam ita te in hoc sermone dimittam ulla uti ra-
tione: ut mors tibi uideri malum possit. § Neque sensus, neque locutio placet. quid enim sibi uult, Num
quam te in hoc sermone dimittam ulla uti ratione? quis uero umquam sic locutus est, Numquam te
dimittam ulla uti ratione? uerbum Dimitto, & Latinum est, & ueteribus usitatum, neque eodem modo
semper, sed uarie, cum infinito autem numquam. itaque, et si nihil immutauit, ne faceret id, quod facien-
dum non est, ut mihi plus tribuerem, quam ueteribus: tamen non dubito, quin ita legendum, & distin-
guendum sit: Ego autem numquam ita te in hoc sermone dimittam, ulla uti ratione mors tibi uideri wa-
lum possit. Cum autem erroris originem quaererem, hanc reperi, quod particulam illam, Vii, quae hoc
loco adiunctiva coniunctio est, lector opinatus infinituum esse modum a uerbo Vtor, cum superiore
membro coniunxit: & ut hoc imperite, ita illud impudenter, quod Ut addidit de suo; ut aduerbium Ita,
haberet, quo refertur: cum, Vti, pro, Ut esse positum, non intelligeret. Haec Paullus pater. **C O N T E M-
N I T**: § Abest, & opinor, recte, hoc uerbum ab antiquo libro: ut illud, Doctissimus quisque, spectet ad
uerbum Dissertuit. Haec Paullus pater. **M I T Y L E N I S** § urbe Lesbi insulac. **V S V R A M** § longiorum usum.
C O R N I C I B U S: § quibus Hesiodus nouem hominum aetates attribuit: propter quam temporis usu-
ram ostendit Cicero, Stoicos habere cornices beatiores, quam homines.

.A P X E

C I C E R O

C I C E R O

MLAUDO id quidem: et si nihil nimis oportet confide
RE. mouemur enim saepe aliquo acute concluso:
LABAMUS, mutamusq. sententiam clarioribus etiam in re-
bus: in his est enim aliqua obscuritas. id igitur si acci-
derit, simus armati. A. Sane quidem: sed, ne acci-
dat, prouidebo. M. Num quid igitur est causa, quin
amicos nostros Stoicos dimittamus, eos, dico, qui aiunt
animos manere, e corpore cum excesserint, sed non sem-
per? A. IStos uero: qui, quod tota in hac causa diffi-
cillimum est, suscipiant, posse animum manere corpore
uacantem; illud autem, quod non modo facile ad cre-
dendum est, sed, eo concessso, quod uolunt, consequens,
id certe non dant, ut, cum diu permanferit, ne intereat.

M. Bene reprehendis; & se isto modo res habet. Cre-
damus igitur Panactio, a Platone suo dissentienti,
quem enim omnibus locis diuinum, quem sapientissi-
mum, quem sanctissimum, quem Homerum philoso-
phorum appellat, huius hanc unam sententiam de im-
mortalitate animorum non probat. uult enim, quod
nemo negat, quidquid natum sit, interire: nasci autem
animos, quod declarat eorum similitudo, qui procrea-
tur; quae etiam in ingenij, non solum corporibus, ap-
pareat. Altera autem affert rationem: nihil esse, quod
doleat, quin id aegrum esse quoque possit; quod autem
in morbum cadat, id etiam interitum; dolore autem
animos; ergo etiam interire.

EXPLANATIO

LABAMVS, mutamusq. sententiam clarioribus etiam in rebus: in his est enim aliqua obscuritas. Puro re-
ctius hoc modo: LABAMUS, mutamusq. sententiam clarioribus etiam in rebus inest aliqua obscuritas. Haec Paullus pater. SIMVS armati. rationibus nostris, meditatione, commentatione mortis, ser-
monibus de morte institutis. DIMITTAMVS: praeterea amus in hac disputatione. ISTOS uero: Haec
ad Auditoris personam retuli: illud inferius, Bene reprehendis, ad Marchum: idq. e Siganii libro.
Haec Paullus pater. DIFFICILLIMVM est, ad probandum. VACANTEM; solutum, diremptum. CRE-
DAMVS: a contrario. ostendit Platonis potius credendum. credere ne igitur debemus? PANAEPIO
Stoico, quem in lib. de off. imitari se non semel fatetur. SANCTISSIMVM: in uiolabili auctoritate.
HOMERVM philosophorum: inter philosophos excellentissimum. sic & Macrobius Virgilium uocat Ho-
merum Mantuanum.

C I C E R O

Hec reselli possunt, sunt enim ignorantis, cum de aeternitate animorum dicatur, de mente dici, quae omni turbido motu semper uacet, no de partibus ijs, in quibus aegritudines, irae, libidinesq. ueruentur: quas ita, contra quem haec dicantur, semotas a mente, & disclusas putat, nam similitudo magis apparet in bestiis: quarum animi sunt rationis expertes. hominum autem similitudo in corporum figura magis exstat: & ipsi animi, magni refert, quali in corpore locati sint. multa enim e corpore existunt, quae aciunt mentem; multa, quae obtundant. Aristoteles quidem ait, omnes ingeniios melancholicos esse: ut ego me tardiorem esse non moleste feram. enumerat multos: idq. quasi constat, rationem, cur ita fiat, affert. Quod si tanta uis est ad habitudinem mentis in ijs, quae gignuntur in corpore; ea sunt

autem, quaecunque sunt quae similitudinem faciant: nihil necessitatis affert, cur nascantur animi, similitudo. omitto similitudines, uellem adesse posset Panactius. uixit cum Africano. quaererem ex eo, cuius suorum similis fuisse Africani fratri nepos. facie uel patris, uita omnium peritorum ita similis, ut eset facile deterrimus. cuius est similis P. Crassus, & sapientis, & eloquentis hominis, nepos; multorumq. aliorum, clarorum virorum, quos nihil attinet nominare, nepotes, & filii. Sed, quid agimus? oblitii ne sumus, hoc nunc nobis esse propositum, cum satis de aeternitate diuisimus, ne si interirent quidem animi, quidquam mali esse in morte? A. Ego uero memineram: sed te, de aeternitate dicentem, aberrare a proposito facile patiebar.

EXPLANATIO

IS, § Plato. SEMOTAS: locis: nam irae sedes cor: Cupiditatis iecur: animi cerebrum. In bestiis: quam in homine. OMNES ingeniosos melancholicos esse: § Aristoteles xviii. lib. Probl. refert melancholicos fuisse Empedoclem, Socratem, Platonem, & alios complures, qui ingenio valuerunt. inibi q. malacholia uino comparatur. MS tardiorum: ingenio. AFRICARO: § minore. AFRICARI fratri nepos: filius Q. Fabij Allobrogici, nepos Q. Fabii Aemiliani. qui frater Africani fuit: uterque enim Paulli Aemilij filius: & alter ab Africani maioris filio, alter a Q. Fabio Maximo, Verrucossi filio est adopatus. MULTORVM Q. aliorum, § Vide Val. lib. III. cap. 5.

CICERO

M video te alta spectare, & uelle in caelum migrare, spherò fore, ut contingat id nobis: sed fac, ut isti uolunt, animos non remanere post mortem: video nos, si ita sit, priuari spe beatioris uitae; mali uero quid afferit ista sententia? fac animum sic interire, ut corpus num igitur aliquis dolor, aut omnino post mortem sensus in corpore est? nemo id quidem dicit; et si Democratum insimul at Epicurus: Democratici negant, ne in animo quidem igitur sensus remanet. ipse enim nusquam est. ubi igitur malum est, quoniam nihil tertium? an, quoniam ipse animi discessus a corpore non fit sine

dolore? ut credam ita esse, quam est id exiguum? & falsum esse arbitror: & fit plerique sine sensu, non namquam etiam cum uoluptate: totumq. hoc leue est, qualiterque est. fit enim ad punctionem temporis. illud angit, uel potius excruciat, discessus ab omnibus ijs, quae sunt bona in uita, uide, ne a malis dici uerius possit. quid ego nunc lugeam uitam hominum: uere, & iure possum: sed quid necesse est, cum id agam, ne post mortem miseris nos putemus fore, uitam etiam efficere deplorando miseriorem fecimus hoc in eo libro, in quo nosmet ipsos, quantum potuimus, consolati sumus.

EXPLANATIO

VELLE in caelum migrare. 3 ad animae ueram immortalitatem adspirare. MALI uero 3 digreditur ad ostendendū nihil mali post mortem esse metuēdum, etiam, si non sic animorum mortalibus. INSIMUL 3 accusat, quasi tribuisset corpori sensum post mortem. Hoc leue 3 exiguum malum. AD punctionem temporis 3 quo iam euolat anima. ILLUD angit &c. 3 Plato in Axiocho: Αὐλοχεὶ δὲ δέος τι ποικοῖς περιστήσειν τὸν νοῦν, εἰ σερπόμει τοῦ δὲ τοῦ φωτὸς καὶ τῶν αγαθῶν. VERE, 3 possem lugere rationibus. IVRES propter miserum statum meum. In eo libro 3 in Consolatione de obitu filiae Tulliolae.

C I C E R O

A MALIS igitur mors abducit, non a bonis, uerum si quaerimus. hoc quidem a Cyrenaico Hegesia sic copiose disputatur, ut is a rege Ptolemaeo prohibitus esse dicatur illa in scolis dicere; quod multi, his audiatis, mortem sibi confisercent. Callimachi quidem epigramma in Ambraciotam Cleombrotum est: quem ait, cum nihil ei accidisset aduersi, e muro se in mare abieciisse, lecto Platonis libro eius autem, quem dixi, He

gestae liber est ἀποκαρπεῖν; quod a uita quidam per inmediam discedens, reuocatur ab amicis; quibus respondens, nitae humanae enumerat incommoda. possem id facere, et si minus, quam ille, qui omnino uiuere expedit nemini putat. Omitto alios: etiam ne nobis expedit, qui, & domesticis, & forensibus solatijs, ornamen tisq. priuati, certe, si ante occidissimus, mors nos amelis, non a bonis abstraxisset?

EXPLANATIO

A MALIS igitur mors abducit, non a bonis? Plato in Axiocho: Η τοῦ ξῆν ἀπαλλαγὴ, κακοῦ τυρὸς εἰς αἴσηδον, CYRENAICO Hegesias 3 De hoc meminit Val. lib. 119. cap. 9. de uir eloquentiac. AMBRACIOTAM Cleombrotum 3 ab Ambracia, Epiri urbe, olim Pyrrhi regia, ut inquit Luius. Cleombroti huius meminit etiam Ouidius in Ibin, & Lactantius Firmianus lib. 111. Ἀποκαρπεῖν 3 Titulus est libri, quo significatur Intolerantissimus. Plat. ἀπειλῆσ εἰν τὰ ἐχοντα φίλος οργα. ETIAMNE nobis expedit, 3 Est interrogatio affirmans. EXPEDIT 3 conductit. Ouiduis Expedit esse deos, & ut expedit esse putemus. DOMESTICIS, & forensibus solatijs, 3 hoc dicit, ob amissam filiam, & actionem cauillarum forenium quae oppressa repub. intermisla est.

C I C E R O

SIT igitur aliquis, qui nihil mali habeat, nullum a fortuna uulnus acceperit. Metellus ille honoratus quanto tuor filii: at quinquaginta Priamus, e quibus decem & septem iusta uxore natis. in utroque eandem habuit fortuna potestatem, sed uia in altero est. Metellum n. multi filii, filiae, nepotes neptes in rogo imposuerunt: Priamum autem tanta progenie orbatum, cum in aram configisset, hostis manus interemit. hic si, uerius filii, incolumi regno, occidisset,

— Adstante ope barbarica,
Teatis caelatis, laqueatis;
utrum tandem a bonis, an a malis, discessisset? tum profecto uideretur a bonis. at certe ei melius eueniisset; nec

tam flebiliter illa canerentur:
Haec omnia uidi inflammari,
Priamo uiuam enitari,
Iouis aram sanguine turpari.
quasi uero ista uel quidquam tum potuerit ei melius accidere. quod si ante occidisset, tamen euentum omnino amisisset, hoc autem tempore sensum malorum amisit. Pompeio, nostro familiari, cum grauiter aegrotaret Neapoli, melius est factum, coronavit Neapolitanum suum. nimis etiam Puteolani uulgo ex opidis publice gratulabantur. ineptum sane negotium, & graculum, sed tamen fortunatum.

EXPLA.

EXPLANATIO

METELLVS ille honoratus quatuor filijs: § De felicitate Q. Metelli Val. lib. vi i. cap. 1. ostendit Ci
cero raro contingens. At quinquaginta Priamus, § Sequitur iam exemplum contrarium. Quin-
quaginta: filijs. ad quos allusit Virgilius illo uersu: Quinquaginta illi thalami, spes tanta nepotum.
IVSTA uxore § Hec ubam significat Legitimam uxorem. VsA in altero est. § exercuit in Priamo, quem
calamitosum postremo fecit. IN aram § Louis Hercei confugisset custodiae suae causa. A STANTE ope
barbarica, § idest, florente imperio Phrygio. AN a malis, § certe a malis discessisset. MEL IVS euenis-
set; § evita discedere. CANERENTVR: § in Tragoedijs, a Choro. HAEC omnia § Versus sunt Enniani
quos infra lib. i i i. fuisus repetit. QVASI uero § Ciceronis iudicio reprehenditur Chori cantus flebi-
lis. ISTA uel § Ista ui, legendum esse, tum ipsa me sententia, tum similis admonuit locus in lib. de
Vniuersitate: ubi cum in omnibus uulgatis libris Vel cum eadem, legeretur, nos ante aliquot annos,
Vi cum eadem, ex Platone reposuimus. Error inde natus, quod Vei, pro Vi, ueteres scribebant. Haec
Paulus pater. POMPEIO, nostro familiari, § Meminit Cicero ad Atticum l. i i x. & Plutarchus in eius
uita. Familiari: familiare est non quod est in familia, sed quod pertinet ad familiam, quasi gratus, quasi
domesticus. CORONATI § ad gratulandum in signa honoris. INEPTVM § contemptio est philosophica.
haec enim reuera non sunt bona, sed opinione. Et Graeculum, § in adulacionem compositum.
Græci enim, ut inquit Curtius, ingenia habent temporalia.

C I C E R O

VTRVM igitur, si tum esse effictus, a bonis re-
bus, an a malis, discessisset certe a misericordia. no
enim cum socero bellum gessisset: non imparatus arma
sumpisset: non domum reliquisset: non ex Italia fu-
gisset: non, exercitu amissio, nudus in seruorum ser-
rum, & manus incidisset: non liberis defleti: non for-
tunac omnes a uictoribus possefasque. qui, si mortem tum
obisset, in amplissimis fortunis occidisset; is, propaga-
tione uitae, quot, quantas, quam incredibilis hausit
calamitates? hac morte effugientur, etiam si non cue-
nerint, tamen quia possunt euenire. sed homines ea si-
bi accidere posse non cogitant: Metelli sperat sibi quis
que fortunam. proinde quasi aut plures fortunati sint,
quam infelices: aut certi quidquam sit in rebus huma-
nis: aut sperare sit prudentius, quam timere. Sed hoc
ipsum concedatur, bonis rebus homines morte priua-
ri; ergo etiam carere mortuos uitae commodis, idq. esse
miserum? certe, ita dicant, necesse est. An potest is,

qui non est, re ulla carere? triste enim est nomen ipsum
carendi; quia subiectur haec uis: habuit, non habet,
desiderat, requirit, indiget. opinor haec incomoda sunt
carentis: care oculis, odiosa caecitas: liberi, orbitas.
ualeat hoc in uiuis: mortuorum autem non uitae mo-
do commodis, sed ne uita quidem ipsa quisquam caret.
de mortuis loquor, qui nulli sunt, nos, qui sumus, num,
aut si cornibus caremus, aut penitus, sit qui id dixerit?
certe nemo. quid ita? quia, cum id non habeas, quod
tibi nec usu, nec natura aptum sit, non careas, etiam si
sentias te non habere. hoc premendum etiam atque e-
tiam est argumentum, confirmato illo, de quo, si mor-
tales animi sunt, dubitare non possumus, quia tantus
interitus in morte sit, ut ne minima quidem suspicio sen-
sus relinquatur. hoc igitur probe stabilito, & fixo, il-
lud excuiendum est, ut sciatur quid sit carere; ne re-
linquatur aliquid erroris in uerbo.

EXPLANATIO

Si tum § in illa gratulatione, & coronatione. Cvm socero § C.Iulio Caesare, cuius filia nupserat
SPompeio. IMPARATUS § pecunia, milite, instrumento bellico. DOMVM § Romam, quae ei quasi
domus erat. FVGISSET: § audita fama Caesaris. INCIDISSET: § apud Ptolemaeum regem Aegypti.
EA § haec mala. Non cogitant § non metuent. AVT sperare sit prudentius, § Ex Stoicorum sententia,
qui non minus flagitiosum esse statuant sperant, quam timere. Sed hoc ipsum § argumentum. CON-
CEDATVR § disputantibus. HAEC uis § fortunae. Vis violentus exitus, casus grauis. INCOMMODA §
consequentialia mala. ODIOSA caecitas § Caecorum non est suavis usus, sed plerumque odiosus, sunt
enim suspiciosi, & molesti. VALET hoc § habet locum istud carere. Nos qui sumus, § in uita. AVT si §
Si, idest propterea quia. Nec usu, & utile sit. NATURA aptum § non naturale. ARGUMENTVM, § contrarium,
scilicet, mortuos carere. CONFIRMATO§ concluso ui argumentorum.

C I C E R O

CARERE igitur hoc significat, egere eo, quod ha-
bere uelis, inest enim, uelle, in carendo: nisi cum
sic, tamquam in febre, dicitur, alia quadam notione uer-
bi, dicitur enim alio modo etiam carere, cum aliquid
non habeas, & non habere te sentias, etiam si id faci-

le patiare, carere enim malo, id non dicitur; non enim
effet dolendum: dicitur illud, bono carere; quod est
malum, sed ne uiuus quidem bono caret, si eo non indiget:
sed in uiuo intelligi tamen potest. regno carere, dici
hoc in te satis subtiliter non potest: posset in Tarquinio,
cum

cu regno eſſet expulſus: at in mortuo ne intelligi quidem potest. carere enim ſentientis eſt nec ſenſus in mortuo ali: ne carere quidem igitur in mortuo eſt. quamquā, quid opus eſt in hoc philofophari, cum rem non magnopere egere philoſophia uideamus? quoties non modo duſtores noſtri, ſed uniuersi etiam exercitus ad non dubiam mortem concurrerint? quae quidem ſi timeretur, non L. Brutus, arcens eum rediū tyrannum, quem ipſe expulerat, in proelio concidiſſet: non cum Latinis decertans pater Decius, cum Etruscis filius, etiam cum Pyrrho nepos, ſe hoſtium telis obieciſſet: non uno bello pro patria cadentes Scipiones Hispania uidicifet, Paullum Semilium Canuae, Venusia Marcellum, Latini Albiniūm, Lucani Gracchum. num quis horum miſer homi-

die? ne tum quidem potest ſpiritum extreum? nec n. potest eſſe miſer quidem, ſenſu perempto. At id ipsum odiosum eſt, ſine ſenſu eſſe. odiosum, ſi id eſſet carere, cum uero perſpicuum fit, nihil poſſe in eo eſſe, qui ipſe non ſit: quid potest eſſe in eo odiosum, qui nec carere, nec ſentiat? quamquam hoc quidem nimis ſaepe, ſed eſt quod in hoc ineſt omnis animi contrac̄tio ex mctu moris, qui enim ſatis uiderit, id quod eſt luce clarius, animo, & corpore conſumpto, totoq. animante deleto, & factio interitu uniuerso, illud animal, quod fuerit, facili eſſe nihil; is plane perſpicet, inter hippocentaurum, qui numquam fuerit, & regem Agamemnonem nihil intereffe; nec pluris nunc facere M. Camillum hoc ciuile bellum, quam, illo uiuo, ego fecerim Romam capia.

EXPLANATIO

CARERE igitur & Verbi Carere definitio, ex propriis confecta. VELIS & expertas, requiras. VENIRE & uoluntas hominis uiui. NOTIONE & potestate. QVOD eſt malum. & ut morbus, paupertas, Sed in uiuo & Eſt obiectio Auditoris. SVBILITER & ſapienter. PHILOSOHART & diligentius exquirere, & philofophorum more acute argumentari. DVCTORES & Verbum eſt poeticum, oſtendens heroicis uitæ. oratorum eſt dicere Duces. CONCVRRERVNT: & id eſt, ſimiliter currerunt. TYRANNUM, & Traquinum Superbum. EXPULERAT, & Roma. In proelio & in congreſſu cum Arunte Tarquinij filio, ubi mihi uulneribus uterque perire. uide Liuium. PATER Decius & Tres fuere Decii, pater, filius, & nepos: qui ſe denouerunt immiferuntq. in armatas hoſtium copias pro ſalute legionum Romanarum, Vide Liuium in IIX. & in X. & in II. de fin. HODIE? & post tot annos, lucta, ſecula. Ne tum quidem & in iſpis proelijs. QVAMQVM hoc & argumentum noſtrum. SAEPE & in hac diſputatione. CONTRACTIO & dolor animi. QVI enim & Imitatus eſt locum Platonis in Axiōcho; οὐδὲν ἐπὶ τοῦ Αράκολοι, τοῦ κλισθένους ποιεῖται. SATIS uiderit, & argumētando, & diſputando. HIPPOCENTAURVM, & Eſt in fabulis Centaurorum genus ex equo, & homine conflatum. AGAMEMNONEM & qui ante multa ſaecula mortuus eſt. INTERESSE & quantum ad ſenſum. CIVILE bellum, & Pompeianum. CAPTAM & a Gallis.

CICERO

CVR igitur & Camillus doleret, ſi haec poſt trecentos & quinquaginta fere annos euētra putaret: & ego doleam, ſi ad decem millia anniorum gentem aliquam urbe noſtra potitur, ut puenit? quia tanta caritas patriæ eſt, ut eam non ſenſu noſtro, ſed ſalute ipsius metiamur. itaque non deterret ſapientem mors, quae propter incertos casus quotidie imminet, propter breuitatem uitæ numquam longe poſteſt abeſſe, quo minus in omne tempus reip. ſuisq. confidat, & poſteriata ſipſam, cuius ſenſum habiturus non ſit, ad ſe puet pertinere. Quare licet etiam, mortalem eſſe animum iudicantem, aeterna moliri, non gloriae cupidita

te, quam ſenſurus non ſit, ſed uitritis, quam neceſſaria gloria, etiam ſi tu id non agas, conſequatur. Natura uero ſe ſic habet, ut, quo modo initium nobis rei omnium ortus noſter afferat, ſic exitum mors. quae ut nihil pertinet ad nos ante ortum, ſic nihil poſt mortem pertinebit. in quo quid poſteſt eſſe mali, cum mors nec ad uiuos perimeat, nec ad mortuos alterius alii ſunt, alteros non attingit. quam qui leuiores faciunt, ſomni ſimillimam uoluntate eſt, quaſi uero qui ſomni ita nonaginta annos uelit uiuere, ut, cum ſexaginta confeſſit, reliquos dormiat. ne ſues quidem id uelint, non modo ipſe.

EXPLANATIO

Si haec & bella ciuilia. DOLEAM, & dolerem. Non ſenſu noſtro, & cauſa falſa. Sed ſalute & cauſa finalis eſt ſalus patriæ: efficiens eſt ſtudium, & caritas. IUDICANTEM, & Sapientem. VIRTUTIS & cupiditate. ETIAM ſi tu & Mutatio personæ. id poſt etiam ſi ſapiens id non agat. AGAS, & propositum habeas. NATURA uero & Naturam uocat naturae neceſſitatem. ORTVS noſter & ingrediſſus in hanc uitam. QVAE ut nihil & Plato in Axiōcho. Ηχανεν δὲ τοῦ Προδίκου λέγοντοι, ὅτι ἡ δάκρυσις οὐ τε περὶ τοῦ λύγος ἔστιν, οὐ τε περὶ τοῦ μετηλεχθέντος. &c. Post mortem & exitum uitæ. ALTERIꝝ mortui. SOMNI ſimillimam & hinc illad Oaidij: Stulte, quid eſt ſomnus, gelidae niſi mortis imago? QVASI uero & Refutat Cicero ſimilitudinem, & oſtentat argumenta, quae haec tenus poſuit, eſſe firmiora. RERIQUOS & annos aeuī ſempiterni.

CICERO

ENDYMION uero, si fabulas audire uolumus, nescio quando in Latmo obdormit, qui est mons Ca-
riac, non dum, opinor, experrectus. num igitur eum
curare censes, cum Luna labore, a qua consopitus pu-
tatur, ut cum dormientem oscularetur? quid curet au-
tem, qui ne sentit quidem? habes somnum imaginem
mortis; eamq. quotidie induis: & dubitas, quin sensus
in morte nullus sit, cum in eius simulacro uideas esse
nullum sensum? Pellantur ergo istae ineptiae paene
aniles, ante tempus mori miserum esse. quod tandem
tempus? naturae ne? at ea quidem dedit usuram uitae,
namquam pecuniae, nulla praeslituta die. quid est igitur,
quod querare, si repetit cum uult? ea enim condi-
cione acceperas. Idem, si puer parvus occidit, aequo
animo ferendum putant; si uero in cunis, ne querendū
quidem. At qui ab hoc acerbius exegit natura, quod
dederat, nondum gustauerat, inquit, uitae suauitatē:
hic autem iam sperabat magna, quibus frīci cooperat.
At id quidem ipsum in certis rebus melius putatur,
aliquam partem, quam nullam, attingere: cur in uita

EXPLANATIO

ENDOYMI ON uero, hic amator Lunae dictus est, quia, ut tradit Plinius, multiuagos flexus Lunae
primus deprehendit. QUANDO, qua aetate hominum. LUNA labore, cursu, amore ipsius
Endymionis dormientis. Luna laborare dicitur proprie in defectu. QVOD curet, osculum Lunae.
Ne sentit, se osculari. INDVIS: assumis. Et dubitas, Interrogatio reprehendens. quā dicat,
Stulte dubitas. SIMULACRO, imagine, specie rei falsa. INEPTIAE paene aniles, & ineptae obiectio-
nes, cuiusmodi a deliris anticulis confungi solent. PRAESTITUTA dic, scilicet, redditionis. AC-
CEPERAS, uitam. SI puer parvus, SI quis in puerili aetate, quae incipit a septimo anno. AE-
QVO animo ferendum putant; & in bonam partem accipientes dolorem, putant ignoscendum esse na-
ture. In cunis, in prima infancia. Ab hoc, puer, qui superauit septimum annum. EXEGIT, quae
credidit. ACERBIUS, cum maiore sensu doloris. NON DVM gustauerat, Sic Virgilius:

Quos dulcis uitae exortes, & ab ubere raptos,

Abstulit atra dies, &c. Hic, puer. MAGNA, & diuitias, honores, uxorem,
possessione, bonorum hereditates. SAEPIS lacrymisse, & Hinc iuuenialis:

Hacc data poena diu uiuentibus, ut renouata

Semper clade domus multis in luctibus, inq.

Perpetuo maerore, & nigra ueste senecant.

TROIUM, & eius filium EXACTA aetate, & confecti senio: qui scilicet superarunt infantiam, pueritiam,
iuuenilem aetatem, adolescentiam, uirilem aetatem, & lenectutem. NAM, reor, non illis, & Non,
antiquus liber non haber: nec sane cum sententia congruit: cum Cicero prudentiam in senibus lau-
det. Haec Paullus pater. DVLCIVS, dulce bonum prudentia. ASSECVTA, anteuersa. OMNIA ista,
perinde ut cuique data sunt, prorata parte aut longa, aut brevia dicuntur. & Legebatur antea, Pro rata
parte a uita longa, nos, sensum secuti, Aut longa, correximus, adiuti non nisi Ita libro Massae scripto,
in quo legitur, Aut ita, ex quo etiam, si priore loco, Ita, constitutas, posteriore, Aut, legi posset, hoc
modo: Omnia ista, perinde ut cuique data sunt, prorata parte ita aut longa, aut brevia dicuntur. Haec
Paullus pater. ARISTOTELES, lib. v. de historia animalium. HORA, & secunda pomeridiana.
PROVECTA aetate, & Proiecta aetas est, quae proxime duectam aetatem antecedit: quae decre-
pita est, exsanguis, & incuruata. SOLSTITIALI, die, & cum sol ad summum peruenit.

C I C E R O

CONTEMNAMVS igitur omnes inceptias: (quod pendemus animis, cruciamur, angimur: pro dij immor-
tales, quam iter illud iucundum esse debet, quo con-
fecto, nulla reliqua cura, nulla solicitude futura sit?)
enim leuius huic lenitati nomen imponam?) ro-
tamq. uim bene uiuendi in animi robore, ac magnitudi-
ne, & in omnium rerum humanarum contemplatione,
ac despicientia, & in omni uirtute ponamus. nam nūc
quidē cogitationibus mollissimis effeminamur; ut, si an-
te mors aduentet, quam Chaldaeorum promissa conseru-
imus, spoliati magnis quibusdam bonis, illusi, desti-
tutiq. uideamur. quod si exspectando, & desiderando

X, pul-

pulchro Critiae, qui in cum fuerat tacterrimus. Graeci enim in coniunctis solent nominare, cui poculum tradituri sint. lusit vir egregius extremo spiritu, cum iam praecordijs conceperam mortem continebat: uereq. ei, qui uenenum praebuerat, mortem est eam auguratus, quae breui consecuta est. quis hanc animi maximi aequi

tatem in ipsa morte laudaret, si mortem malum iudicaret? V adit in eundem paucis post annis scyphum Socrates, eodem scelere iudicatum, quo tyrannorum Theramenes. quae est igitur eius oratio, quia facit eum Plato usum apud indices, iam morte multatum.

EXPLANATIO

INEPTIAS & ineptos metus. **L**EVIUS & contemptus, **H**vic leuitati & leuitatem uocat leuum hominem sententias, qui scilicet quovis momento mouentur. In omni uirtute & in omnigenere uitatum. **C**HALDAEORVM & Chaldaeos uocat hoc in loco eos, qui hominum γεράτες considerant, qui futura praedicunt. **P**ROMISSA & uitiae perfectae. **Q**UAM optab illiter illud iter ineundum esse debet, & Quis hoc modo loquitur? Debet esse ineundem, nemo certe dixerit: & illud, ineundum est, Iniri debet, Inire nos decet, Latine dixeris. monere lectorem uolui, ut, cum in scriptos libros inciderit, hunc locum diligenter inspiciat. Haec Paullus pater. **T**HERAMENES, & Vide Xenophontem libro 2. & Val. de Fortitudine. **E**LATO animo & supra animos coeterorum hominum. excuso animo, **L**EGIMVS & historicos, & uitam ipsius Theramenis. **F**LETVS, & propter indignitatem supplicij. **E**MORITVR. & mortem fert usque ad extremitum spiritum. **T**RIGINTA & qui a Lacedaemoniis impositi fuerunt Atheniensibus. **O**BBIBISSET, & Obduxisset, Victorius: at Xenoph. lib. 2. de rebus Graecis: Ετεί τὸ κώνυμον ἔπειτα. **R**ELIQVM & uenenum confectum ex cicuta, **V**t id resonaret. & illis humo. **Q**VI in eum fuerat tacterrimus & animo scilicet crudelissimo. Interpretatur Cicero Theramenis dictum ironicum fuisse. Cvi poculum & quod dicitur hospitale LVSIT & facete irritis Tyrannū Mortem & uenenum leiferum. **P**RAEBVERAT, & praebeti iuferat. **C**ONSECVTA est. & liberatis per Thrahybuluma triginta Tyrannorum imperio Athenis. In eundem carcerem, & Barathrum ipsis dicebatur. **I**UDICVM & Atheniensium. **P**LATO & in Apologia.

CICERO

MAGNA me, inquit, spes tenet, indices, bene mibi uenire, quod mittar ad mortem. necesse est enim sit alterum de diobus, ut aut sensus omnino mors omnes auferat, aut in aliem quod dā locum ex his locis morte migretur. quamobrem, siue sensus extinguitur, morsq. ei somno similis, est qui non numquam, etiā sine uisus somniorum, placatissimam quietem affert: dīj boni, quid lucri est emori? aut quam multi dies repe riri possunt, qui tali nocti anteponantur, cui similis futura est perpetuitas omnis consequentis temporis? quis me beatior? si uera sunt quae dicuntur, migrationem esse mortem in eas horas, quas, qui a uita exceperunt, incolunt: id multo iam beatius est, te, cum ab iis, qui se iudicium numero haberit uolunt, euaderis, ad eos uenire, qui uere indices appellantur, Minoem, Rhadaman thum, Aeacum, Triptolemum; conuenireq. eos, qui iuste & cum fide uixerint. Hacten peregrinatio medio- tris uobis uideri potest? **V**t uero colloqui cum Orpheo, Musaeo, Homero, Hesiodo liceat, quanti tandem ac-

simatis? equidem saepe mori, si fieri posset, uellem, ut ea, quae dico, mihi licet inuenire. **Q**uanta delectatio ne autem afficeret, cum Palamedem, cum Diacem, cum aliis iudicio iniquorum circumuentos conuenire? Tentarem etiam summi regis, qui maximas copias duxit ad Troiam, & Ulysses, Sisyphiq. prudentiam: nec ob eam rem, cum haec exquirerem, sicut hic faciebam, capite damnarer. **N**e nos quidem, indices, ij, qui me absolvitis, mortem timueritis. nec enim cuiquam bono malis quidquam uenire potest nec uino, nec mortuo: nec umquam eius res a diis immortalibus negliguntur: nec mihi ipsi hoc accidit fortuito. **N**e uero ipsi, a quibus accusatus sum, aut a quibus condemnatus, habeo quod succensem, nisi quod mihi nocere se crediderunt. & hoc quidem hoc modo: nihil autem melius aestimo. Sed tempus est, inquit, iam hinc abire me, ut moriar; uos, ut uitam agatis. utrum autem sit melius, dii immortales sciunt; homines quidem scire arbitror neminem.

EXPLANATIO

MAGNA me & Locus est ex Apologia Socratis, sere ad uerbum conuersus. **S**INE uisis insomniorum ille enī somnus suavis est, in quo non sunt insomnia mala. **Q**VID & quantum lucri. **T**ALI noctis somno unius noctis. **C**ONSEQUENTIS temporis? & omnium saeculorum, aeuī sempiterni. **O**RAS & caelestes, campos Elysios. **V**ERE indices & iuste indices: uerus enim iudex est, qui iustus est. **N**EC ob eam rem? Vituperatio est iudicū: accusat eos iniquitatis. **Q**VOD succensem, & Ignoscere indicū est fortis animi. **E**t hoc quidem modo: nihil autem melius aestimo. **E**x antiquo libro Maffaei legēdū puto. **E**t haec qui dem hoc modo: nihil aut melius extremo ut hoc totū nō ex Socratis oratione sit, sed a Cicerone per interpositionem prolatum, nam neque in Platonis Apologia haec sunt; & dictio illa, Inquit, quae sub-

subsequitur, ideo uidetur esse illata, ut quasi interruptum superioris orationis filium contexeret. Sic & in alio libro scriptum esse scripsit ad me idem Germanus monachus. Haec Pallus pater. Et hoc quidem modo: Socrates pronunciauit. Nihil autem melius: quam id, quod sequitur: Sed tempus est, &c. VITAM } quod reliquum est uitae. SCIVNT } Scientia, est in rebus necessarijs; Opinio, in uerisimilibus, Fides uero, in persuasib. SIT melius } mori, uel uiuerem.

C I C E R O

NAE ego haud paullo hunc animum malum, quam neorum omnium fortunas, qui de hoc iudicauerunt. & si, quod praeter deos negat scire quemquam, id scit ipse, utrum melius sit: nam dixit ante: sed suū illud, nihil ut affirmet, tenet ad extremum nos autem teneamus, ut nihil censeamus esse malum, quod sit a natura datum omnibus; intelligamusq. si mors malum sit, esse sempiternum malum, nam uitae miserae mors finis esse uidetur: mors si est misera, finis esse nullus potest. Sed quid ego Socratem, aut Theramenem, praeflantes viros uitatis, & sapientiae gloria, commemo-

ro, cum Lacedaemonius quidam, cuius ne nomen quidem proditum est, mortem tam opere contempserit, ut, cum ad eam duceretur damnatus ab Ephoribus, & esset uultu hilari, atque laeto, dixissetq. ei quidam inimicus, contemnis ne leges Lycurgi responderit; ego uero illi maximam gratiam habeo, qui me ea poena multauerit, quam sine mutuatione, & sine uersura possem dissoluere. O uirum Sparta dignum: ut mibi quidem, qui tam magno animo fuerit, innocens damnatus esse uideatur. Tales innumerabiles nostra civitas tulit.

E X P L A N A T I O

NAE ego sequitur Ciceronis iudicium de his uerbis Socratis. EORVM, qui iudicauerunt & quam iudicum, qui eum condemnauerunt. HAUD paullo hunc animum malum, id est, multo magis uellem hunc Socratis animum. ETSI, quod & corrigit, ac interpretatur dictum Socratis, qui locutus uideatur contra sustentationem sententiae. DIXIT & affirmauit, ANTE: & in ijs, quae ego recitaui. TENET ad extremum & in extrema parte orationis dubitando, nam id peculiare fuit Socrati. quemadmodum & postea toti Academiae, nihil affirmare. TENEAMVS & concludamus. LACEDAEMONIVS quidam Plutarchus in Apophthegmatis Laconicis hunc Thectamenem appellat. AB Ephoribus & Apud Lacedaemonios tales ferme erant Ephori, quales apud Romanos Tribuni pleb. Satis constat ab Ephoribus reges alios electos fuisse, alios interemptos. MVTATIONE & apud amicos. VERSVRA & apud feneratores. SPARTA & disciplina Spartana. TVLIT & procreauit.

C I C E R O

SED quid duces, & principes nominem, cum legiones, non scribat Cato saepe alacres in eum locum professas, unde reddituras se non arbitrarentur? Pari animo Lacedaemonij in Thermopylis occiderunt: in quos Simonides: Dic hostes Spartae, nos te hic uidisse iacentes, Dum sanctis patriae legibus obsequimur. Quid ille dux Leonidas dicit? Pergite animo forti Lacedaemonij: bodie apud inferos fortasse cenabimus, frui haec gens fortis, dum Lycurgi leges uigebant. quibus annus, cum Perses hostis in colloquio dixisset glorians, solem prae iaculerum multitudine & sagittarum non

uidebitis; In umbra igitur, inquit, pugnabimus. Viros commemo: qualis tandem Lacaena? quae cum filium in proelium misisset, & interfictum audisset, iccireo, inquit, genueram, ut esset qui pro patria mortem non dubitaret occumbere. Esto: fortes, & duri Spartiatae: magnam habet uim reip. disciplina: quid? Cyrenaeum Theodorum, philosophum non ignobilem, non ne miratur? cui cum Lysimachus rex crucem minaretur; illis, quae eo, inquit, ista horribilia minitare purpuratis tuis: Theodori quidem nihil interest, humi ne, an sublime putrefact.

E X P L A N A T I O

SED, quid duces & singulos. LEGIONES & integros exercitus. CATO in suis Aborigibus. LOCVM & pugnam in proelium. THERMOPYLIS & sic uocant angustias montium Thessaliae. IN quos Simonides: & in, praepositio, hic accipitur in bonam partem, pro In quorum laude, ut de Oratore lib. II. Multa in Castorem scripta, & Pollicem. & de Natura deorum lib. I. Catulus dilexit Roscius: in quem est illud est eius, Conſtituta ex oriente aurora forte salutans, & quae sequuntur. De senectute etiam, In quem, inquit, illud eulogium, Unicum plurimae consentiunt gentes populi primarium fuisse uirum. His exemplis

adducti sumus, ut in quos emedaremus, cū in quo, antea legeretur. Haec Paullus pater. *Dicit hostes* s̄ Car mē Simonidis. Meminit huius ēt Herod. in Polytym. *Pergite animo fortis* s̄ Vereor, ne Graccū uerbū, Ap̄īsonotē d̄us, parum intellexerit Cicero noster. nam id ualeat, Prandere, non, ut Cicero uidetur accēpisse, Fortiter agere. uirū autem hoc uerbo Plutarchus in Laconicis, ubi hoc Leonidae facinus narrat Isidorus etiam Etymo. lib. xx. cap. 2. Vnde, inquit, illud ducis alloquium: Prandeamus, tamquam ad inferos cenaturi. *Pergit*: ad proelium, excipiamus impetum hostium. *Dūm Lycurgi leges* s̄ annis circa quingentis, uide Plutarch. in Lycurgi vita. *In umbra* s̄ iaculorum. *Lacaena* s̄ Lacedaemonia mulier. *Esto*: s̄ concedam uobis. *Fortes* s̄ animo in contemnenda morte. *Dvri* s̄ corporibus in patientis laboribus, & dolore. propter disciplinam recip. *Cyrenaeum Theodorum*, s̄ De hoc uide Val. & Senecam de Tranquillitate. *Lysimachus rex* s̄ ad quem missus erat a Ptolemaeo. *Crucem minitaretur*; s̄ propter libertatem sermonis. *SUBLIME* s̄ in cruce.

C I C E R O

CIVIS hoc dicto admoneor, ut aliiquid etiam de humatione, & sepultura dicendum existimem. rem non difficilem, ijs praesertim cognitis, quae de nibil sentiendo paullo ante dicta sunt. de qua Socrates quid senserit, apparel in eo libro, in quo moritur: de quo iam tam multa diximus. cum enim de immortalitate animorum disputationebet, & iam moriendi tempus urget, rogatus a Critone quemadmodum sepeliiri uellet. Multam uero, inquit, op̄ram amici frustra consumpsit. Critoni enim nostro non persuasi, me hinc auolaturum, neque quidquam mei reliquum. uerum-

tamen Crito, si me assequi potueris, aut sicubi naclus eris; ut tibi uidebitur, sepelito. sed, mihi crede, nemo me uestrum, cum hinc excessero, consequetur. Praeclare id quidem, qui & amico permiserit, & se ostendit de hoc toto genere nihil laborare. Durior Diogenes, & id quidem sentiens, sed, ut Cynicus, asperius, projici se iussit inhumatum. tum amici, uolueribus ne, & feris? minime uero, inquit: sed bacillum prope me, quo abigam, ponitote. qui poteris, illi? non enim senties, quid igitur mihi ferarum laniatus oberit nihil sentienti?

EXPLANATIO

NON difficilem, s̄ non horribilem. NIHIL sentiendo s̄ de extinctione sensus. IN eo libro s̄ Phaedone Platonis. CRITONE s̄ suo familiari, & discipulo, quem Socrates, uetus ne pecunia corrumperet custodem carceris. CONSUMPSI: s̄ hac nocte disputans cum meo Critone. AVOLATVRVM s̄ celeriterabiturum. QVIDQVAM mei s̄ quod uere meum sit, habuit enim corpus pro hominis ergastulo, pro sepulcro, non pro parte hominis. DVRIOR, s̄ uita. s̄ ASPERIVS s̄ cum insuinitate morum, & quasi impudens.

C I C E R O

PRAECLARE Anaxagoras: qui cum Lampasāci moreretur, quācentib⁹ amicis, uellet ne Clazomenas in patrā, si quid accidisset, afferri; nihil necesse est, inquit: undique enim ad inferos tantundem uiae est. Totaq. de ratione humationis unum tenendum est; ad corpus illam pertinere, siue occiderit animus, siue uigeat: in corpore autem, perspicuum est, uel extinctio animo, uel elapo, nullum residere sensum. Sed plena errorum sunt omnia, trahit Hectorem ad currum religatum Achilles: lacerari eum, & sentire credo putat. ergo hic ulciscitur, ut quidem sibi uidetur: at illa sicut acerbissimam rem maeret:

Vidi, uidere quod me p̄sa aegerrime,
Curru Hectorem quadrijugo raptarier.
quem Hectorem? aut quam diu ille erit Hecfor? me-
lius Attius, & aliquando sapiens Achilles: Immo
eniuero corpus Priamo reddidi, Hectorem abstuli.
non igitur Hectora traxisti, sed corpus quod fuerat He-

ctoris. Ecce alius exoritur e terra, qui matrem dormire non sinat.

Mater, te appello, quae curam, somno suspensam, leuas,

Neque te mei miseret: surge, & sepelinatum. haccum prebis, & flebilibus modis, qui totis theatris maestitiam inferant, concinuntur; difficile est non eos, qui inhumati sunt, miseros iudicare.

- Prius quam ferae,
Volucresq., metuit, ne laceratis membris minus bene utatur; ne combusisti, non extimescit.

Heu, reliquias semiashi regis, denudatis ossibus, Per terram sanie delubtam foede diuexarier. non intelligo, quid metuat, cum tam bonos septenarios fundat ad tibiam. Tenendum est igitur, nihil curandum esse post mortem: cum multi inimicos etiam mortuos puniant.

EXPLA-

EXPLANATIO

VNDIQUE enim ἐτικετας λαοτος εν εις αὐδου καταστησεις. TENENDVM est; ἐτικετας pro confirmato habendum est. A D corpus ἐτικετας ad seruitum corporis. VIGEAT: ἐτικετας uel perpetuo, uel aliquantis per. ELAPSO ἐτικετας ei uinculo ipsius corporis. SENSVM ἐτικετας mali. HECTOREM ἐτικετας occisum a se. SENTIRE ἐτικετας se cruciatu affici. VLCISCITVR ἐτικετας cum uoluptate poenas sumit. AT ille ἐτικετας siue mater, siue nutrix, siue uxor. QVEM Hectorēm? ἐτικετας irridetur tragicī poetae stultitia. MELIVS ἐτικετας magis philosophica. CORPVIS ἐτικετας Hectoris. HECTOREM ἐτικετας animum ipsum. TRAXISTI ἐτικετας o Achilles. ECCE alius ἐτικετας Polydorus a Polymnestore Thracum rege occisus. Vide Virgilium in IV. Aeneid. MATREM ἐτικεտа Hecubam: quamquam Ilionam habet Horat. Sermonum II. PRESSIS, ἐτικεտа ostendit huiusmodi opinionum auctores esse Tragicos poetas. VOLVRESQ. ἐτικεտа totum absument. Pertinent haec uerba ad paulo ante citata ex Tragoedia, quemadmodum & quae sequuntur de semislato regis cadavere. COMBVSTIS ἐτικεտа membris. SEMIASSI ἐτικεտа in rogo funebri. NON intelligo, quid metuat, ἐτικεտа Non est causa doloris. Est dolor fictus. SEPTENARIOS fundat ad tibiam ἐτικεտа canebat tibicen, pronunciabat histrio. NIHIL curandum ἐτικεտа nihil metuendum. CVM ἐτικεտа etiamsi.

CICERO

EXSECRATVR luculentis sane uersibus apud Ennium Thyestes, primum ut naufragio pereat Atreus. durum hoc sane: talis enim interitus non est sine graui sensu: illa inania:

- Ipse summis saxis fixus asperis,
Euisceratus, latere pendens, saxa spargens tabo,
Sanie, & sanguine atro.
non ipsa saxa magis sensu omni uacabunt, quam ille
latere pendens, cui se hic cruciatum censem optare. qua
essent dura, si sentiret? nulla sine sensu.
Illiudo uero per quam inane:
Neque sepulcrum, quo recipiatur habeat, portum
corporis,
Vbi remissa humana uita, corpus requiescat malis.
Vides, quanto haec in errore uersentur. portū esse cor
poris, & requiescere in sepulcro putat mortuum. ma
gna culpa Pelopis, qui non eruditus, filium, nec docue
rit quatenus esset quidque curandum. Sed quid singu

lorum opinione animaduertam, nationum uarios er
rores perspicere cum liceat? Conduunt Aegyptij mor
tuos, & eos domi seruant. Persae etiam cera circumli
tos condunt, ut quam maxime permaneant diuturna cor
pora. magorum mos est, non humare corpora suorum,
nisi a feris sint antea laniata. in Hyrcania plebs publi
cos alit canes, optimates, domesticos, nobile autem ge
nus canum illud scimus esse. sed pro sua quisque facul
tate parat, a quibus lanetur: eamq. optimam illi esse
censem sepulturam. Per multa alia colligit Chrysip
pus, ut est in omni histori curiosus: sed ita taetra sunt
quaedam, ut ea fugiat, & reformidet oratio. Totus igi
tur hic locus est contemnendus in nobis, non negligendus
in nostris, ita tamen, ut mortuorum corpora nihil sen
tire sentiamus. quantum autem consuetudini, famaeq.
dandum sit, id curent iuvi, sed ita, ut intelligent nihil ad
mortuos pertinere.

EXPLANATIO

LVCVENTIS ἐτικετα splendidis, glorioſis. ATREVS. ἐτικετα frater. TALIS interitus ἐτικετα naufragio scilicet perire. INANIA ἐτικετα sine ueritate, & ratione. QVAM eſſent dura ἐτικετα interrogatio, cum contraria inductione. PER QVAM inane ἐτικεտа magis inane, quam superiora. HAEC in errore uersentur ἐτικεտа Concin
nius, Hic in errore ueretur. sequitur enim proxime, Putat. tametsi ne illud quidem alterum carere fententia video. Haec Paullus pater. PELOPIS ἐτικεտа patris. FILIVM ἐτικεտа Atreum. QVATENVS ἐτικεտа quo iudicio. SINGULORVM ἐτικεտа poetarum, philosophorum, ducum, imperatorum, militum. CONDIVNT ἐτικεտа aromatibus, unguentis, quae conseruant ab interitu ipsa cadavera. De uario lepeliendi ritu legē Herod. Strab. Plinium, Solinum, & alios. MAGORVM ἐτικεտа Magi fuere sacerdotes Persarum. Hi cum matribus ex patrio more congregiuntur: Ob hoc dixit Catulus

Nam magus ex matre, & gnato dignatur oportet;
Si uera est Persarum impia religio.

NOBILIS ἐτικεտа Hyrcanorum. PARAT, ἐτικεտа canes. CYRIOSVS ἐτικεտа diligens coaceruator. TAETRA ἐτικεտа horri
bilia. ORATIO ἐτικεտа mea. TOTVS igitur hic locus ἐτικεտа de sepultura. In nobis ἐτικεտа quantum attinet ad nos
uiuentes. In nostris ἐτικεտа defunctis.

CICERO

C I C E R O

SED profecto mors tum aequissimo animo oppeditur, cum suis se laudibus uita occidens consolari potest. nemo parum diu uixit, qui uirtutis perfectae perfectio functus est munere. multa mibi ipsi ad mortem tempestiuu fuerunt: quae uitam potuisse obire. nihil enim iam acquirebatur: cumulata erant officia uitiae: cum fortuna bella restabant. Quare, si ipsa ratio minus perficit, ut mortem negligere possimus: at uita acta perficiat, ut satis superque uixisse uideamur. quamquam enim sensus abierit; tamen summis, & proprijs bonis & laudis, & gloriae, quamuis non sentiant, mortui non carent. et si enim nihil in se habeat gloria, cur exspectatur; tamen uirtutem tamquam umbra sequitur. uerum multitudinis iudicium de bonis, si quando est, magis laudandum est, quam illi ob eam rem beati. Non possum autem dicere, (quo modo hoc accipiatur) Lycurgum, Solonem legum, & publicae disciplinae carere gloria; Themistoclem, Epaminundam bellicae uir-

tutis. ante enim Salamina ipsam Neptunus obruet, qua Salaminij trophæi memoriam: priusq. Boeotia Leuctra tollentur, quam pugnae Leuctricæ gloria. Multo etiā tardius fama deseret Curium, Fabricium, Calatinum, duos Scipiones, duos Africanos, Maximum, Marcellū, Paulum, Catonem, Lælium, innumerabiles alios. quorum similitudinem aliquam qui arripuerit, non eam fama populari, sed uera bonorum laude metiens, fidenti animo. si ita res feret, gradietur ad mortem: in qua aut summum bonum, aut nullum malum esse cognovimus: secundis uero suis rebus uoleat etiam mori. non enim tā cumulus bonorum iucundus esse potest, quam molesta decessio. Hanc sententiam significare uidetur Laconia illa uox, qui, cum Rhodius Diagoras, Olympionices nobilis, uno die duos suos filios uictores Olympiae uidisset, accessit ad senē, & gratulatus, morere Diagora, inquit: non enim in caelum adscensurus es.

E X P L A N A T I O

PROFECTO § Profecto nunc dicitur, cum quid habetur pro facto. Affirmatio est in rebus transactis, probatis, decretis, demonstratis. OCCIDENS § homo moriens. OSIRE. § approbare, & sequi. NIHIL § laudis, honoris. IAM acquirebatur: § amplius acquiri potuit. CVMVLATA § multiplicata, & amplificata. OFFICIA § recte, & praeclare gesta. BELLA § ciuilia. RESTABANT § ad impediendam felicitatem. IPSA ratio § argumentatio philosophorum. VITA aīla § praeclare, perfecto uirtutis munere. SVIS, & PROPRIJS § Suum, est, quod uniuscuiusque singulare est; Proprium, quod ab unoquoque possedium est, quod non alienum est. QVAM illi § mortui, OB eam rem § ob iudicium uulgi. LYCVRGVM, Solonem § Vtriusque uitam describit Plutarchus. SALAMINIJ trophæi Victoriae, quam Themistocles habuit contra Persas apud Salaminam. TARDIVS § quam Epaminondam, & Themistoclem. SCIPIOES § qui perierunt in Hispania. SVMMVM bonum § si anima est immortalis. NULLVM malum § si corpus intererit. COGNOVIMVS § didicimus in hoc loco. SIGNIFICARE § probare. DIAGORAS Rhodius § Vide Gel. lib. III. OLIMPIONICES § Olympionicas vocant uictores in ludis Olympiacis. OLIMPIAE § in Olympio certamine. IN caelum § nihil reliquum est laudis.

C I C E R O

MAGNA haec, & nimium fortasse Graeci putant, uel tum potius putabant: isq. qui hoc Diagorae dixit, permagnum existimans tres Olympionicas una ex domo prodire, cunctari illum diutius in uita, fortauæ obiectum, inutile putabat ipsi. Ego autem, tibi qui dem quod satis esset, paucis uerbis, ut nibi uidebar, responderam: concesseras enim, nullo in malo mortuos esse: sed ob eam causam contendit, ut plura dicerem, quod in desiderio, & luctu haec est consolatio maxima. nostrum enim, & nostra causa suspectum dolorem modi-

ce ferre debemus; ne et nosmet ipsos amare uideamur. Illa suspicio intolerabili dolore cruciat, si opinamus eos, quibus orbati sumus, esse cum aliquo sensu in q̄s malis, quibus uulgo opinantur. hanc excutere opinionē mibimet radicitus uolui, eoq; sui fortasse longior. A. T. longior? nō mibi quidem. prior enim pars orationis tuat faciebat, ut mori cuperem; posterior, ut modo non nollem, modo non laborarem: omni autem ratione illud certe perfectum est, ut mortem non ducerem in malis.

E X P L A N A T I O

NULLO in malo § quia animus simul cum corpore interiret. IN desiderio § uiuorum. ET luctu § propter mortuos. CONSOLATIO § uiuorum. MAXIMA § scilicet, mortem non esse malum. SUSCEPTVM § a nobis. nam eorum, qui mortui sunt, causa dolendum non esse, iam probauit rationibus, & exem-

& exemplis. MODICE & moderate, patienter. CRUCIAT & uiuos lugentes. SI opinamur & Si in hoc loco significat, propterea quod. VT mori & propter uitam beatam. LABORAREM: & extimescerem. OMNI autem oratione & iam duas orationis partes fecit, nunc de tota loquitur. itaque legendum omnino, Oratione, non, Ratione. In Verr. lib. vi. Ut aliquando totam huius generis orationem concludam; non, Rationem. Et Ter. Andria. PERFECTVM & integre demonstratum.

C I C E R O

M. Num igitur etiam rhetorum epilogum deside ramus, an iam hac artem plane relinquimus? A Tu uero istam ne reliqueris, quam semper ornasti: & quidem iure: illa enim te, si uere loqui uolumus, ornauerat. sed quinam est iste epilogus? aeneo enim audire quidquid est. M. Deorum immortalium iudicia selēt in scholis proferre de morte, nec uero ea fingere ipsi, sed Herodoto auctore, alijsq. pluribus. Primum Argiae sacerdotis Cleobis, & Biton filij praedicantur. nota fabula est. cum enim illam ad sollemne, & statum sacrificium curru uehi ius esset, satis longe, ab opido ad statum morarentur. iumenta: tunc iuuenes q. quos modo nominauit, ueste posita, corpora oleo perinxerunt, ad iugum accesserunt. ita sacerdos aduencta in fanum, cum

currus esset ductus a filijs, precata a dea dicitur, ut illis praemium daret pro pietate, quod maximum homini dari posset a deo: post, repulatos cum matre adolescentes, somno se dedisse, mane inuentos esse mortuos. Simili pre catione Trophonius, & Agamedes usi dicuntur: qui, cum Apollini Delphis templū exaedificassent, uenerantes deum petierunt mercedem non paruam quidem operis, & laboris sui, nil certi, sed quod esset optimum homini. quibus Apollo se id daturum ostendit post eius diei tertium: qui ut illuxit, mortui sunt reperti. iudicauisse deum dicunt, & eum quidem deum, cui reliqui dij concessissent, ut praeter ceteros diuinaret, mortem esse optimum homini.

EXPLANATIO

RHETORVM epilogum & epilogum declinatorum sophistatum. Tu uero & qui rex semper fuit oratorum in perorando. QVINAM & qualisnam. ISTE & rhetorius. Aveo & auere est cupide petere. & quemadmodum sumus audi cibi: sic etiam sumus audi cognitionis, & scientiae. IUDICIA & auctoritates, quibus stare debemus. SOLENTE & in declamationibus. FINGERE & a se facta proferre more Rhetorum. ARGIAE sacerdotis & Delphici Apollinis. NOTA fabula & Plato in Axiocho, & Herodot. lib. vi. SOLLEMNE, & statum sacrificium & Statum lego, non Statutum, ut habent aliquot impressi libri, sic & in oratione de Harusp. resp. Statas, sollemnesq. caerimonias. Et Liuius lib. XL. Proficiscuntur ab Theſſalonica Aeniam ad statum sacrificium. Manavit autem latius hoc mendum, ut in veterum libris saepe, pro Statum, legatur Statutum. Exempla, ne satietatem habeat prolixitas, omitto. Haec Paullus pater. Sollemne: ἵσπρη, Herodotus. Sollemne: quod singulis annis est statum: Quod designatam horam, & tempus haber, hoc Statum dicitur. I VS & mandatum. Σεν. MORARENTVRQ. & tardius incederent, v̄ sepiç̄v̄. IVVENTA: & p̄s̄t. Posita ueste & exsuti uestibus. PRO pietate & Pietas proprie dicitur officiū, quod suscipitur erga parentes: uel erga senes: uel erga benemeritos. Somno se dedisse & κοιμασθαι. MORTVOS & pro praemio. TROPHONIVS, & Agamedes & De his Strabo lib. ix. VENERANTES & Participium loco aduerbiū: reuerenter petierunt. PRAETER ceteros & majoribus præfigijs diuinaret.

C I C E R O

FERTVR etiam de Sileno fabella quaedam: qui cum a Midac captus esset, hoc ei muneris pro sua missione dedisse scribitur; docuisse regem, non nasci homini longe optimum esse; proximum autem, quam proximum mori: qua est sententia in Cresphonte usus Euripides:

Nam nos decebat, coetus celebrantes domum,
Lugere, ubi esset aliquis in lucem editus,
Humanae uitiae uaria reputantes mala:
At, qui labores morte finisset graues,
Omnes amicos laude, & laetitia exequi.

Simile quiddam est in Consolatione Crantor: ait enim Terinaeum quandam Elisium, cum grauiter filij mortem maereret, uenisse in psychomantium, quaerentem quae fuisse tantae calamitatis causa: huic in tabellis tres huiusmodi uersiculos datos:

Ignaris homines in uita mentibus errant.
Euthymus poritum fatorum munere laeto.
Sic fuit utilius finiri, ipsique, tibique.
His, & talibus auctoribus usi, confirming causam, rebus a diis immortalibus iudicatam.

EXPLA.

EXPLANATIO

DE Sileno § Meminit huius Plutarch. in lib. de audiendis poetis, ubi etiam Euripidis locus citatur, quem hic Laune expressit Cicero, vide etiam Strab. lib. xii. & Stob. cap. ii. 9. & Plat. in Axiocho. SVA missione § liberatione. CRESPHONTE § quae Tragoedia non exstat. NAM nos decebat, & his tribus uersibus unum expressi Cicero senarium:

τὸν σὺν ταρόντι εἰς ὁσ. ἐρχεται κανά.

Duo uero subsequentes toutdem Gracis:

τού δ' αὐτὸν θάλα, καὶ πόρων πεπαυμένον,
ζεύπολας, ἐνημονήτρας ἐκπεπτεν δόμαν

LAUDE § deorum. LAETITIA § amicorum. EXSEQVI § decet. IN Consolatione Crantorius: § quem Cicero in Consolatione sua se imitatum esse, supra confessus est. TERINA EVM quendam Elysium § a Terina loco in magna Graecia celebri. PSYCHOMANTIVM § oraculum animorum: locum ex quo anima respondent. IGNARIS in mentibus § Plut. in Consolatione ad Apollodorū. CONEIRMANT causam firmant in tractatione, quaestionem demorte.

CICERO

ALCIDAMVS quidam, rhetor antiquus in primis nobilis, scripsit etiam laudationem mortis, quae constat ex enumeratione malorum humorum. cui rationes eae, quae exquisitius q̄ philosophis colliguntur, defuerunt, ubertas orationis non deficit. Clarae uero mortes pro patria operitae, non solum gloriosae rhetoribus, sed etiam beatae uideri solent. repetunt ab Erechtheo: cuius etiam filiae cupide mortem experierunt pro uita ciuium; Codrum, qui se in medios immisit hostes familiariter ueste, ne posset agnosciri.

si esset ornata regio: quod oraculum erat datum, si res interfectus esset, uictrices Athenas fore. Menoeceus uero non praetermititur: qui, oraculo edito, largior est patriae suum sanguinem. Iphigenia Aulide duc se immolandam iubet, ut hostium sanguis eliciatur sanguis. Veniunt inde ad propiora. Harmodius in ore, & Aristogiton: Lacedaemonius Leonidas, Thebanus Epaminondas uigent. nostros non norunt: quos enumerare magnum est: ita sunt multi, quibus uiderimus optabiles sanguis mortes cum gloria.

EXPLANATIO

ALCIDAMVS § hic fuit Eleates, & auditor Gorgiae. RATIONES § argumenta. EXQVI-SITIVS § diligenter, doctus, eruditus. COLLIGVNTVR § concluduntur argumentando. GLORIOSAE § fama, & memoria rerum geltarum. BEATAE § sensu, & usu. ERECHTHEO: Atticae rege. Meminunt huius etiam in oratione pro Sextio. FILIAE § quae enumerantur ab Herodoto. CODRVM § Acheniensium regem, de quo Iustinus, Valerius, & alij. MENOECIVS § Creonis, Thebarum regis, filius. Euripides in Phoenissis, & Statius lib. x. Thebaidos. SVM sanguinem, uitam suam deuouit. IPHIGENIA § Agamemnonis filia. De hac item Euripides. HOSTIVM § Troianorum. HARMODIVS § De hoc, & de Aristogitone Herodotus in vi. NOSTROS § maiori nostros, Fabios, Brutos, Camillos, Catones, Maximos, & clarissimos uitios.